
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.372 Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2020

DIÁRIA
.

Portaria nº 367 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/788886.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Fun-
cional nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete 
do Secretário/ASCOM, a viajar ao município de Salinópolis-PA, nos dias 16 
e 17.10.2020, a fi m de acompanhar a equipe do Projeto Forma Pará para 
evento de divulgação do edital do curso de gastronomia, o trabalho se des-
dobrará em assessoria de imprensa e textos para divulgação do evento, e 
WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº57214839/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Fi-
nanças – DAF, que conduzirá a servidora ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 589534
Portaria nº 370 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/793774.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade Fun-
cional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria de 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajar ao muni-
cípio de Salinópolis-PA, nos dias 22 e 23.10.2020, a fi m de participar da 
inauguração da Casa da Cultura; e ao servidor MAX RUSSUEL LEITE DE 
SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá 
o Diretor da DETEC ao município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 589678
Portaria nº 375 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/791523.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identida-
de Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar ao município de 
Tailândia-PA, nos dias 14 e 15.10.2020, a fi m de realizar visita à empre-
sa Opala, e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional 
nº57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o servidor da Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 589679
Portaria nº 366 DE 13 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/793895.

R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA, Identidade Fun-
cional nº 5251907/1, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada no 
Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Salinópolis-PA, nos dias 
16 e 17.10.2020, a fi m de participar  de demandas das ações do Governo 
do Estado referente ao Programa Forma Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 589470

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

ERRATA
.

Portaria n° 188/2020 – GABINETE, 09 de Outubro de 2020,
Publicada no DOE n° 34.370 de 13/10/2020, referente à Designação de 
servidor:
Onde se lê: DESIGNAR a servidora MÁRCIA GISLENE GOMES PEREIRA, 
ocupante do cargo Técnico em Administração e Finanças, Identidade Fun-
cional nº 5918275/1, para responder pela Coordenadoria de Infraestrutura 
e Logística, código GEP-DAS-011.4, até ulterior deliberação.
Leia-se: DESIGNAR a servidora MÁRCIA GISLENE GOMES PEREIRA, ocu-
pante do cargo Técnico em Administração e Finanças, Identidade Funcio-
nal nº 5918275/1, para responder pela Coordenadoria de Infraestrutura e 
Logística, código GEP-DAS-011.4, a contar de 01 de Outubro de 2020, até 
ulterior deliberação.

Protocolo: 589731

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 170, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 
L V E: Art. 1º Criar Comissão para Coordenar Processo Seletivo Simpli-
fi cado – PSS 001/2020, constituída pelos empregados abaixo relaciona-
dos: - JOSÉ RUY CARVALHO DE SOUZA, Administrador, Gerente de Di-
visão, matrícula 8084248; - CARMELITA DOS SANTOS VIEIRA, Gerente 
de Divisão, matrícula 57193038; - BRÁULIO DE CASTRO ALVES, Gerente 
de Área, matrícula 8080684; - GUSTAVO TAVARES PAES, Assessor Jurí-
dico, matrícula 5955703; - ERIKA SAGRATZHI COURA, Gerente de Área, 
matrícula 5947187; - EMERSON LUIZ FRANCA BONNETERRE, Analista de 
Sistemas, matrícula 8083985. - Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando-se as disposições em contrário. Art. 3º Dê-se ciência e 
cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnolo-
gia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 08 de outubro de 
2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA - PRESI Nº.171, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020 - EMENTA: 
Designa para responder pela Unidade de Controle Interno da estrutura or-
ganizacional da PRODEPA. O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no 
uso de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimen-
to desta empresa; CONSIDERANDO processo 2020/631226; R E S O L V 
E: Art.1º Designar JOSÉ DINAMIR SANTARÉM VIANA, Contador, matrícula 
n° 3244962, para responder pela Unidade de Controle Interno da estrutu-
ra organizacional da PRODEPA. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta 
data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRO-
DEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 09 de outubro de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

Protocolo: 589870


